
  
 

KONTRIMAVIČIUS VYTAUTAS 
  

Veterinarijos gydytojas, habilituotas gamtos mokslų daktaras (biomedicina), Lietuvos MA 

 akademikas, Rusijos MA narys korespondentas. 

 

 Gimė 1930 m. sausio 22 d. Kaune. 1947 m. baigė Ukmergės 1-ąją berniukų gimnaziją ir 

įstojo į Lietuvos veterinarijos akademiją. Po metų perėjo į Leningrado veterinarijos institutą, kurį 

baigė su pagyrimu 1952 m. ir įgijo veterinarijos gydytojo specialybę. Pasirinkęs mokslininko kelią, 

tais pat metais įstojo į TSRS MA Helmintologijos laboratorijos aspirantūrą. 1955 m. apgynė 

biologijos mokslų kandidato disertaciją „TSRS kiškinių helmintų fauna ir jos ekologinė-geografinė 

analizė“ (mokslinis vadovas akad. K. Skriabinas). 1956-68 m. dirbo Maskvoje, TSRS MA 

Helmintologijos laboratorijoje jaunesniuoju, vyresniuoju moksliniu bendradarbiu, intensyviai kaupė 

medžiagą ir 1968 m. apgynė biologijos mokslų daktaro disertaciją „Kiauninių helmintofauna ir jos 

formavimosi ypatumai“. Aprašė apie 10  naujų mokslui helmintų rūšių. Abi šios disertacijos buvo 

didžiulis indėlis į kiškinių ir kiauninių helmintų sistematikos ir ekologijos mokslą.  

 

 1968 m., skatinamas savo mokytojo, paliko Maskvą ir išvyko į Tolimųjų Rytų mokslinį 

centrą. 1970 m. išrinktas TSRS  MA nariu korespondentu. Iki 1972 m. dirbo TSRS MA Sibiro 

skyriaus Šiaurės Rytų kompleksinio mokslinio tyrimo institute Šaurės biologijos problemų skyriaus 

vedėju.  Šis skyrius  V. Kontrimavičiaus iniciatyva 1972 m. tapo savarankišku TSRS  MA Tolimųjų 

Rytų mokslinio centro Šiaurės biologinių problemų institutu (Magadanas). Šio instituto direktoriumi 

dirbo iki 1982 m. 1980 m. išrinktas Lietuvos MA akademiku. 

 

 1982 m. V. Kontrimavičius su šeima grįžo į Lietuvą ir iki 1984 m.  dirbo Lietuvos MA 

Zoologijos ir parazitologijos institute Parazitologijos skyriaus ir  P. Šivickio helmintologijos 

laboratorijos vedėju. Nuo 1984 m. jis minėto instituto direktorius, o netrukus išrinktas Lietuvos MA 

Biologijos ir chemijos mokslų skyriaus akademiku sekretoriumi; nuo 1996 m.- Biologijos, 

medicinos ir geomokslų skyriaus pirmininkas. Nuo 1984 m. - Lietuvos MA Prezidiumo narys. Nuo 

1996 m. - Lietuvos veterinarijos akademijos Tarybos narys; Kauno Vytauto Didžiojo universiteto 

senato narys. 

 

 V. Kontrimavičius – žymus ekologas teoretikas. Lietuvoje ėmėsi plėtoti naujas mokslo 

kryptis: ekologinę parazitologiją, ekologinę genetiką, kariologiją. Naujai žvelgė ir į parazitologijos 

mokslą, į parazitų ir jų šeimininkų gyvybinius ryšius; prilygino šiuos ryšius kitoms ekologinėms 

sistemoms. Teoretiškai apibendrino ekologinius ir evoliucinius parazitizmo dėsningumus, atliko 

plačią duomenų analizę. 

 

 Didelį dėmesį skyrė jauniesiems mokslininkams: suorganizavo ekologinių seminarų ciklą, 

skatino disputus, sudarė galimybes susipažinti su žymiausiais TSRS mokslo centrais, tarp jų – su  

Šiaurės biologinių problemų institutu Magadane. 

 



 Jo iniciatyva 1989 m. Zoologijos ir parazitologijos institutas buvo perorganizuotas į 

Ekologijos institutą, atitinkamai pertvarkant pagrindines tyrimų kryptis. Pagal V. Kontrimavičių 

visą šį naujai susiformavusį parazitologijos vystymosi etapą galima pavadinti parazitų populiacinės 

biologijos laikotarpiu, o darbai, skirti helmintų ekologijai, jų vaidmens ekologinėse sistemose 

išaiškinimui reikšmingi ne tik bendrajai helmintologijai, bet ir zoogeografijai.  

 

 Visą gyvenimą ėjęs labai atsakingas, reikalaujančias didelių organizacinių sugebėjimų ir 

gilių žinių, mokslinės įstaigos direktoriaus pareigas, V.  Kontrimavičius sugebėjo daug nuveikti  

mokslo srityje -  paliko didelį ir reikšmingą mokslinį palikimą. 

 

 Vienas ir su bendraautoriais paskelbė arti 10 monografijų: „Kiauninių helmintofauna ir jos 

atsiradimas“(1969, išversta į anglų k.); „Vadovas TSRS kiškinių helmintams pažinti“(1970, rusų 

k.); ,Sausumos žinduolių helmintų rinkimo ir tyrimo metodai“ (1971, rusų k.); „Naminių ir laukinių 

gyvūnų metastrongiloidėjos“ (1976, išversta į anglų k.); „Naminių ir laukinių gyvūnų filiaroididai 

(1979) ir kt. Monografijos „Beringija kainozojuje“ vyriausiasis redaktorius ir bendraautoris (rusų k. 

- 1976 m.; anglų k. - 1985 m.). 

 

 1987 m. apdovanotas akad. E. Pavlovskio aukso medaliu už seriją darbų ekologinės 

parazitologijos ir helmintų sistematikos klausimais. 

 

 Vadovaujant V. Kontrimavičiui, apgintos 9 mokslų kandidato (daktaro) disertacijos. 

Oponavo 15 disertacijų. Daugelio mokslinių leidinių vyriausiasis redaktorius, sudarytojas ar 

recenzentas; mokslinių konferencijų, simpoziumų įkvėpėjas ir organizatorius. 

 

 1984-90 m. Lietuvos helmintologų draugijos pirmininkas. 1991 m. išrinktas Didžiosios 

Britanijos parazitologų draugijos nariu. Buvo Rusijos, Amerikos parazitologų draugijų tikrasis 

narys, Pasaulio parazitologų federacijos valdybos narys. Nuo 1992 m. - jo iniciatyva įkurtos 

Baltijos parazitologų draugijos prezidentas. Minėta tarptautinė draugija jungia vienuolikos Baltijos 

regiono šalių atstovus – daugiau kaip 100 narių. Susidarė puiki galimybė per šią draugiją  plėsti 

ryšius su daugelio šalių mokslininkais, populiarinti Lietuvos parazitologų darbus.   

 

 Akademikas labai vertino darbštumą, pareigingumą ir toleranciją. Tuo pasižymėjo pats ir 

buvo pavyzdžiu jaunimui. 

 

 Mirė 2016 m. rugsėjo 19 d. Palaidotas  Molėtų rj. Mindūnų km.  

        


